Resolução n° 004 de 29 de maio de 2024

DISPÕE SOBRE A DESATIVAÇÃO VOLUNTÁRIA E ENCERRAMENTO DAS ATIVIDADES ESCOLARES
DO CENTRO DE EDUCAÇÃO ESTAÇÃO CRIANÇA

O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE NAVEGANTES - COMEN, no
exercício de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO a solicitação de desativação voluntária protocolada pela mantenedora do educandário
junto ao Conselho Municipal de Educação de Navegantes – COMEN, aos quatro dias do mês de março
do ano de 2023;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 116 da Lei Complementar n° 179, de 30 de abril de 2013;

CONSIDERANDO a Resolução COMEN nº 003, de 29 de junho de 2022, que fixa normas para o
credenciamento, autorização/renovação de funcionamento, mudança de sede, denominação e
mantenedor(a) das instituições de educação infantil do Sistema Municipal de Ensino de Navegantes/SC;
e

CONSIDERANDO o Parecer nº 005/2024, do Conselho Municipal de Educação de Navegantes, aprovado
na sessão plenária ordinária do dia 29 de maio de 2024.

RESOLVE

Art. 1º Desativar e encerrar as atividades escolares do Centro de Educação Estação Criança, inscrito no
CNPJ 12.999.930/0001-80, situado à Avenida Prefeito José Juvenal Mafra, n. 9101, Gravatá,
Navegantes/SC – CEP: 88372-688, credenciado por este conselho para atuar com a etapa da Educação
Infantil desde 27/02/2018, inscrito no INEP sob o número de registro 42150418.

Art. 2º A declaração escolar das crianças da Educação Infantil, matriculadas em 2023, deverá ser
encaminhada pela mantenedora à Secretaria Municipal de Educação de Navegantes/SC.

Art. 3º Essa resolução entra em vigor na data da sua publicação.

Navegantes (SC), 29 de maio de 2024.

Jaison Fernando Lotério

Presidente

DOM/SC  Prefeitura municipal de Navegantes
Data de Cadastro:  05/06/2024  Extrato do Ato Nº: 6049211  Status: Publicado
Data de Publicação: 06/06/2024  Edição Nº: 4552

* Este documento é apenas um extrato do Ato nº 6049211, não substituindo o
original e sua Edição publicada e assinada digitalmente.

Confira o original em:
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:6049211

https://edicao.dom.sc.gov.br/2024/06/1717698614_edicao_4552_assinada.pdf#page=1239
https://edicao.dom.sc.gov.br/2024/06/1717698614_edicao_4552_assinada.pdf#page=1239
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:6049211
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:6049211

2

DOM/SC  Prefeitura municipal de Navegantes
Data de Cadastro:  05/06/2024  Extrato do Ato Nº: 6049211  Status: Publicado
Data de Publicação: 06/06/2024  Edição Nº: 4552

* Este documento é apenas um extrato do Ato nº 6049211, não substituindo o
original e sua Edição publicada e assinada digitalmente.

Confira o original em:
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:6049211

https://edicao.dom.sc.gov.br/2024/06/1717698614_edicao_4552_assinada.pdf#page=1239
https://edicao.dom.sc.gov.br/2024/06/1717698614_edicao_4552_assinada.pdf#page=1239
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:6049211
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:6049211